
Dia del Donant 2024
Brífing amb periodistes. Dimarts, 4 de juny de 2024, a les 11.00 h. Departament de Salut
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Evolució del nombre trasplantaments

On estem? (1er quadrimestre de 2024)

+9% respecte gener-abril el 2023+18% respecte gener-abril de 2023
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Trasplantaments per tipus d’òrgan (1er quadrimestre de 2024)

Trasplantaments 
hepàtics

2387
Trasplantaments 

renals

370 39 14
Trasplantaments 

pulmonars
Trasplantaments 

cardíacs
Trasplantaments 

pancreàtics

+8,2%* +4,8%* +9,5%* +5,4%* +75,0%*

*Percentatge sobre el període gener-abril de 2023

24 trasplantaments a receptors pediàtrics 
(4,5% del total de trasplantaments)

59 donants vius renals 
-11,9% respecte el 2023
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116
esperen un 
òrgan vital 
(fetge, cor, 

pulmó)

14
infants en llista 
d’espera al final 

de l’any

1.270 
persones estan 
a l’espera d’un 
trasplantament

Pediàtrics Persones en llista d’espera (totals)

Llista d’espera (A 30 d’abril 2024)
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4

35
4
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Donació (1er quadrimestre de 2024)

152 donants reals
+17,8% respecte el 2023

58 (38,2%*)
Donants en mort encefàlica

94 (61,8%*)
Donants en mort en asistòlia

*Sobre el total de donants cadàvers

Sí!

80%
Consentiment a la donació

0

20

40

60

80

100

120

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

20
21

20
22

20
23

20
24

Percentatge segons tipus de donant

% Donants de mort encefàlica
% Donants de mort en asistòlia



Donació post-PRAM

26 
persones han donat els seus òrgans 
després d’una PRAM (eutanàsia) a Catalunya 
des de la publicació de la Llei.

PRestació Ajuda a Morir

91 
trasplantaments realitzats

Fetge

416

Ronyó PulmóCor Pàncrees

42 26 3



Asistòlia complexa
L’asistòlia complexa es refereix a aquells casos de donants en asistòlia controlada 
que per les seves característiques, tots o la majoria dels seus òrgans són viables 
per a trasplantament. 

DAC
ECMO (Sistema d'Oxigenació per Membrana Extracorpòria) 
És un equip extern que ajuda a l’assistència mecànica de la circulació i la respiració. A través de l'ECMO 
s'oxigena i es ventila el flux sanguini sense necessitat d'utilitzar els pulmons. Manteniment dels òrgans a 
temperatura corporal entre 36,1º i 37,4ºC (normotèrmica)

Rol del Coordinador de trasplantaments (El director de l’orquestra)
Si en una extracció normal el paper del coordinador de trasplantaments és important, en una asistòlia complexa és fonamental, ja
que és el responsable únic de dirigir tot el procés, des de l’inici fins el final, coordinant els equips de cirurgians, la majoria de 
vegades de centres diferents, i organitzar l’extracció dels òrgans viables en un ordre determinat i d’una manera concreta. 
 Primer els toràcics: (1) cor i (2) pulmons
 Desprès els abdominals: (3) fetge, (4) pàncrees i (5) ronyons

Dificultats afegides

Perfusion ex-vivo
Utilització habitual de les maquines de perfusió d’òrgans que permeten allargar el temps d’isquèmia i  recuperar 
òrgans en una situació límit abans de ser implantats
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Teixit ocular
Teixit musculoesquelètic
Teixit cardiovascular
Teixit cutani

Font: Banc de Sang i Teixits

1.037
teixits obtinguts 
de 739 donants

el 2024  

Donació cadàver de teixits
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• 15 milions de donants de sang i plasma
• 4.6 milions de pacients transfosos
• 200.000 naixements per RHA 
• 36.000 trasplantaments de progenitors hemopoètics
• 10.000 trasplantaments de còrnies
• 650 trasplantaments de vàlvules cardíaques

Activitat a Europa (per any)

Font: Consell d’Europa
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Aspectes claus del Reglament SoHO

Reforçar els nivells de protecció de la salut

 Ampli abast per a cobrir sang, teixits i cèl·lules, juntament amb 
altres SoHO (com la llet materna humana o la microbiota fecal).

 Alts estàndards per a la seguretat i qualitat, implementat 
mitjançant directrius tècniques desenvolupades majoritàriament 
per òrgans experts basat en evidència científica actualitzada.

 Compromís renovat amb el principi de donació voluntària i no 
remunerada, protegint els donants de l'explotació i dels riscos 
per a la seva pròpia salut sense desanimar les donacions.

 Millorar la notificació i el seguiment dels efectes i reaccions 
adverses.

Facilitant la innovació

 Procediments d'autorització comuns a tota la UE per a 
preparacions innovadores de SoHO.

 Òrgan que assessora sobre l'estat regulador de la substància o 
producte.

Harmonització, simplificació i suport

 Implementació de la supervisió basada en el risc, per ús més 
eficient dels recursos (per autoritzar establiments i activitats, 
realització de inspeccions...)

 Aplicació de directrius tècniques comunes tot salvaguardant la 
possibilitat dels Estats membres tenir normes més estrictes.

Digitalització

 Plataforma informàtica comuna per facilitar la presentació de 
dades i l'intercanvi d'informació.



Registre d’entitats SoHO, que han de designar 
una persona responsable y disposar d’un 
sistema de gestió de la Qualitat.

Autorització i Inspecció d’establiments SoHO, 
que han de designar responsables de 
l’alliberament de les SoHO i comptar amb un 
facultatiu. 

Designació de les Autoritats Competents SoHO 
(registre d’entitats i d’activitats, sistema 
d’autorització – inspecció d’establiments, 
biovigilància, procediment d’autorització de 
preparats SoHO) i d’una Autoritat Nacional SoHO 
per la comunicació amb altres països i la Comissió 
Europea 

Mesures per millorar l’autosuficiència
de les SoHO crítiques

Harmonització, estructura organitzativa.

Aspectes claus del Reglament SoHO
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